nificijs requirentibus sacerdotem ex priuilegio, vel statuto, sed declarat quod prius posuerat de potestate seruandi per vicarium, vbi non requiritur à iure personalis residētia. Nam ita demum potest seruire per vicarium, si consuetudo hoc habeat, & hoc est, quod dict. gl. d. c. cum omnes, & similes voluerunt: quæ limitantur per Lapum vbi supra, nisi beneficium requirat sacerdotem ex priuilegio, vel statuto, quia tunc personalis residētia iure requiritur: & hic allegatione illa Lapi nobis propitiatur.

Quantum ad secundum de consuetudine in contrarium allegata, ut prædicti capellania prouideantur etiā non sacerdotibus, respondeo, quod testes deponentes de ea non dicunt se vidisse clausulas capellaniarum, quas dicunt prouidas fuisse nō sacerdotibus ad hoc, ut possint recte testificari, an ipsæ requirat sacerdotium, sicut nostra. Itaq; probatio non concludit, nā debebat articulari, & probari, quod capellani requirent sacerdotem ex sua fundatione soleant prouideri etiam non sacerdotibus, idq; consuetudine legitime præscripta esse introductum. Hoc autem non est deducendum in processu: igitur nihil impedit prædicti generalis, & vaga probatio: præcipue cum testes in ea deponentes honesti, & parum intelligentes. Clerici autem & alii personæ que possent prædicta intelligere: dicunt se minimè vidisse clausulas fundacionū: ac proinde se ne scire an habeant, vel requirat haec qualitatē sacerdotij. Et sic recte iure constitutum est iudicem magis scire posse quanta fides sit testibus adhibenda, &c. nam consideratis, & bene perspectis hinc inde rebus optimè arbitrabitur, non esse dandum fidem his testibus per supradicta.

Præterea hæc consuetudo, etiam si vera esset dicta testium de ipsa deponentiis, est erronea, & contra ius: & non quod errore, neq; quod sit, sed quod fieri debet attendendum est, ut in l. aemo. C. de sententijs, & interloq. omn. iudic. & in l. sed licet. ff. de officio presid. & in

Lpenslt. ff. de iust. & iur. & in cap. com-  
causam, quæ inter bonum presbyterum,  
de electione, & ibi gloss. & est optimus  
text. in l. quod non ratione. ff. de legib.  
cuius verba sunt hæc.

Quod non ratione introductum est;  
sed errore primū, deinde consuetudine  
ne obtinunt, in alijs similibus non obti-  
nent. Quia igitur ratione introductū esse  
potest, ut capellania prouideatur non sa-  
cerdoti cōtra voluntātem testatoris vo-  
lētis prouideri sacerdoti, dū dicit quod  
capellanus celebret Missas, & si ido-  
neus. Imò est contra ius. Et lid è aliquā  
do ita errore introductū sit, & confusio-  
nē obtinentum in aliqua capellania,  
id fieri nō debet in alijs similibus, nec  
in hac capellania, de qua hīgimus, que nū-  
quām fuit prouisa, alteri quam sacerdo-  
ti. Nam primus, & vltimos possessor ip-  
sius fuit patruus quidā dicti Didaci, idē-  
que sacerdos, ut constat ex processu.  
Principiū cuius multa per patientiam to-  
lerentur, quæ si deducta foilleat in iu-  
dicio, exigente iustitia, non deberent  
tolerari, ut in cap. com. dudum, de  
probando. Maxime cum aliqui ex testi-  
bus dicti Didaci dicāt, & depōnat, quod  
in his casibus semper vident seruari vo-  
lontatem fundatorum. Et sic concurrit;  
& concordat hæc probatio cum iure  
communi: vnde præferenda est contra-  
rīa, quæ est contra ius.

Præterea clare constat, & probatur;  
quod testes deponentes de dicti consue-  
tudinis aberrant: nam in fundatione,  
ex rū capellani rū, quas dicunt se vidisse  
prouideri non sacerdotibus, etiam si  
ex fundatione, id requireretur, nō adest  
talis clausula, quod prouideatur sacer-  
dotibus, vel quod capellanos celebret  
Missas, sicut dicunt in fundatione huic  
capellaoī, ut constat ex fundationibus  
illarum in processu productis: ergo ma-  
nifeste convincitur de mendacio dicti  
testes, & inaduertentes se proiecerunt  
ad affirmandū quod non legerant, nec  
vidērant, ideoq; corum dicta sunt nul-  
la, & non faciunt fidem. Præcipue cum  
etiam si vera essent non nobis obessent,

quis ipsi depo. sunt generaliter, non ve-  
rō quando adeat sacerdos & quæ propin-  
quus fundatoris, sicut non sacerdos, cui  
prouidēri pōsit, sicut in nostro casu ad-  
est. Vnde merito sacerdos debet prefer-  
ri non sacerdotibus. Et ad hunc casum  
non esset extendenda dicti consuetudo.  
Et ita debet intelligi, & interpretari si  
aliquis esset, cum per hunc intellectu, &  
interpretationem reducamur ad ius eō  
mon. & ad voluntatem testatoris seru-  
dām, & curaret correttio. Nam cū hu-  
iusmodi consuetudinē nō repatriat pro-  
bat hoc casu, sicut & quando est sacer-  
dos oppositus & quæ consanguineus fun-  
datoris cui pōlit p̄siderit beneficiū;  
de quo contendit, merito quod tan-  
quam casus omissus remaneat sub dispo-  
sitione iuris communis.

¶ Quia quōdies cōsūmū consuetudo  
est contra ius, non extēditur ad siliū casu-  
m, quam cum de quo loquitur consue-  
tudo cum sic stricti iuris, ut probatur in  
d. quod non ratione, & tradit latissimē  
Rochus de Curt. in repēt. c. si de cōsuet.  
secti. 4. no. 1. & sequent. præcipue, no. 7.  
vbi telatis pluribus Doctoribus, qui hæc  
opinioñem tenēbant, testator, etiam esse cō-  
munem. Confirmatur etiam, quia licet  
dicti consuetudo possit, & debet ex-  
tendi, non tamē extendenda esset in  
præiudicium iuris alterius, ut plures re-  
ferens teneat Rochus de Curt. vbi suprà.  
no. 4. Sed dicti Didaco tanquā consan-  
guineo fundatoris, & sacerdoti est ius  
quæ situm ad hanc capellaniā per clau-  
silum fundationis eiusdem, & per ipsius  
creationem. Iḡt. d. consuetudo nō  
est extendenda in præiudicium. d. Dida-  
ci: præcipue cū sit testis productus per  
dicti Didaci, hoc ipsum (scilicet ut quan-  
do est sacerdos præseruat non sacerdo-  
ti) dicent seruari, & practicari in hac  
dicti, & in alijs.

Pro quo etiā facit, quis per generalē  
dispositionem, vel provisionem non deroga-  
tur speciā anteriori, ut teneat glo. in  
l. 3. Cede silent. lib. 12. glo. 1. cōmuniter  
vbiq; celebrata, & approbata per Dōct.  
Ergo per cōsuetudinē, quōd p̄s aduersa  
inten-

intendit probare, etiam si vera esset, & valeret, cum sit generalis non derogatur dispositioni speciali, scilicet, ut sacerdos preferatur non sacerdotio.

37. ¶ Præterea facit glo. solenitis in c. st. 2. num. verb. numerandum, ibi, item per hoc creditur ad ius consonam, de præb. in. 6. vbi quando per aliquem intellectum reducimus ad ius commune antiquum debet fieri extensio, ut res de facili ad suam naturam redeat. Quam gl. in hoc solenem dicit Ias. in. l. t. in princ. nu. 53. ff. de officio eius, cui mandat, est iurisdictio, & reputat eam meliore iuris idem Ias. in. l. 6. vnu. 6. pactu non petret, tu: 6. ff. de paf. & ibi alios allegas sequitur Ioan. Orose. n. 76. idem Ias. in. l. si constante. nu. 173. ff. foli. matr. & iteru. nu. 230. & ibi R. ipa. nu. 61. Ant. Gomez. L. tom. c. 5. n. 11. col. 2. illius nu. ad ff. sequentes phares relati per Conar. lib. 3. Var. resol. c. 6. nu. 4. Tiraquel. de primogen. q. 24. au. 6. Ergo cum per hanc interpretationem reducamur ad ius commune, & ad voluntatem testatoris fernandam admittentia est tanquam favorabilis per supradicta. ¶ 38. Nec obstat allegatio facta per aduocatos contrarios, nempe, testatorum censori disponens secundam consuetudinem, ut per Doctores in capitulo cum M. maxime Echimib. numer. 6. de constitut.

38. ¶ Quia hoc procedere posset quando voluntas testatoris esset dubia, secus vero quando est certa quia tunc voluntas testatoris fernandi est omnino, cum etiam propriis significacioni vocabuli preferatur: ita intelligi. Feli. vbi supra, & Docius per tex. ibi, in. 1. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. & Esquard. in ea legal. in loco, ab vñitatis, pag. 6. & Bellonos, confit.

39. ¶ Quia consuetudo solum in casu de bio disponit secundum Math. z. de Afflict. decif. Neapol. 173. nu. 3. & decif. 192. num. 4. ¶

40. ¶ Item, quia cum certificatur per testatorum electa industria certe personæ non valeret consuetudo, quod per substitutum

posit seruit, iuxta tradita per Rip. in dict. c. cum. M. n. 4. t. de c. Et hoc sufficiente pro exclusendo. d. consuetudine cui si probata fuisset, quod misime est quia nullus testis est qui dicat esse consuetudinem, ut stante sacerdote posuit non sacerdoti prouideri capellaniam: immo probatum est contrarium in specie.

Non obstat etiā quod dicti Petrus & Ioannes sunt presentati per assertum patrum ad hanc capellaniam: quia eorum presentatione est nulla, quandoquidem, ipse patronus non presentavit idoneum, (hoc est) sacerdotem, vi in. c. si uice auct. de iure patron. & non idoneum praesertim episcopum, potest & debet repellere, & idoneum prouidere ex propinquis fundatoriis iuxta defuncti voluntatem, ut probat tex. sacri Concilij Trid. sess. 2. c. 9. de reformatione, in vers. ad huc licet episcopo.

¶ Imò patronus presentans scicatur, indigne priuatur pro ea vice potestate presentandi, vix latè coeladiv Rochus de Cart. in tracta de iure patr. verb. ho. 40. n. 16. & 17. vbi dicit, quod si patruus presentet puerum, vel alium patientem defectum statim ad capellaniam habentem ordinem sacerdotij annexum, priuatur pro ea vice facultate presentandi; & insuper addit. nu. 17. quod presentans presumunt scire conditionem presentati. Ergo cum dictus patronus non minauerit ad hanc capellaniam habentem ordinem sacerdotij annexum, eos, quos sciebat non esse sacerdotes, ut est notoriū, & sic non idoneos, ipsius nominatione & presentatione sunt nullæ, & priuatur remansit pro hac vice facultate presentandi, etiam si esset vere patronus, & dict. capellania debet prouideri eis sanguineo fundatoris idoneo, hoc est. d. Didacus. Non obstat etiā quod dict. Petrus sit uno gradu propinquior fundatori, quam Didacus: nam respond. quod testator ita de munus dixit præferri proximiorem si idoneus esset, & sic important conditionem illa verba, siens idoneos. Unde cum dict. Petrus non sit idoneus, quia non potest dicens

dicere Missas, merito quod eius non sit habenda ratio, & sit admittendus dictus Didacus, qui est satis propriaquus: nam testator in illis verbis sentit de consanguineis sacerdotibus; et sicut non sicut idonei, quia non possum celebrare.

- 42 Vtterius contra dict. Petrum adest tex expressus facri Concilij Trid. sess. 24. c. 17. de reformatione, ubi cauetur in quibuscumque personis quoconque titulo, etiam si cardinalatus honore fulgeant, ut in posterum non tantum beneficium ecclesiasticum singulis conseratur. Quod quidem si ad vitam eius, tunc conseretur honeste sustentandam non sufficit, licet tum est, ei aliud beneficium simplex, dummodo utrumque personalem residuum non requirat conservis quod ibi extenditur, ut pertineat non solum ad cathedrales ecclesiias, sed etiam ad alia omnia beneficia tam secularia, quam regalaria, & commendata curiosaque tituli, & qualitaris existant. Sed sic est quod dict. Petrus habet & possidet dignitatem magnorum, & opulentiam in ecclesia Cathedrali, cuius sedditus & praevestris sufficiunt ad suam vitam honeste sustentandam, ut est probatum: igitur nullo modo potest nec debet admitti ad hanc capellaniam, nec ei conseretur principium cum dict. dignitas peccatarum residentiam per se oculum in dict. ecclesia, prout resideret, & caueretur facio Concilij Trid. ap. c. 1. de reform. & sess. 24. c. 17. Et hoc capellania de quos agimus etiam requiri residentiam, quia id quidem ipsius capellanius debet celebrare Missas, ut supra dictum & probatum est, ut giro collo modo potest, ut aquila sicut alibi heret, dignitas, sedicet, & capellania etiam si pred. dignitas non sufficeret ad ex gruam sustentationem, cum verequaque requirat per se habere fiduciam, ut in priori decreto latro Concilij Trid. si ille dict. 17. sess. 24. cauetur. Et quibus infirmis quod etiam si pred. Petrus est sacerdos, vel esset probata dict. conserua quod: utrumque & vaenquendique deficit, adhuc non deberet, nec posset ei conserter dict. capellania, propter incapa- bilitatem res fiduciae versusq; beneficij.

- Item alio ex cap. excluditorum etiam dict. Petrus, quia cum fundator, ita demum iuxta beat. p[ro]fessoris propinquior in ipsius, sci licet, siendo i[de]doneo. Et idoneus in iuris alio sensu dicitur ille, qui non habet aliud beneficium, quia qui illud haberet, non est idoneus ad aliud obtinendum, ut in cap. 15. cui de preben. in 6. & in dubio relata videtur se conformare cum iure communio, ut probat texti, & ibi notatus Doctor I. h[ab]redes mei. Et ad Trebel. cōstat ex voluntate fundatoriis velutius excludere d. Petru[m] à petitione, & probatio ne ho[mo]is capellanius, etiam h[ab]et alia ratione, quia predict. dignitatem habeat, cum sit beneficium satis pingue, & ob eam rem non sit idoneus ex iuriis dispositione ad suam capellaniam obtinendam.
- 43 Superet nunc, ut descendamus ad exclusione alterius oppositorum, scilicet, Franciscus qui est Sacerdos, & ut ipso predict. e[st] ergo sanguinacius fundatoriis. Cui respondet, nihil probabile: nam sua probatio est summaria facta sine parte, & rester non fuerunt reproduci in hoc iudicio, & ita est nulla, quia factusque citatione parti, ut in c. 2. de testib. & ibi latè traducte Dicit. & in d. si quando. C. eodē quibuscōsonat. L. 2. tit. 16. p. 3. addit, ut neque nullum indicavit factum, & tecum Felicem in dict. c. 2. anno 4. & Auto. Gomez alias allegans, c. 2. om. c. 12. de probatione delect. nu. 20.
- 44 Indemnū si restes recepti in surprisa-  
rio indicio ab eo, partis citatione, sicut iam mostrati, adhuc nullus factus faciūt, ut tenet singulariter Innoch. c. cū in ea dete-  
stabilib[us] Abo. ap. 4. restatur eius opinio[n]e  
cōmanē esse, & lege quantum omnes Docto-  
rib[us] secund. Felicem in c. presentata, nu.  
14. eodem titulo. Unde cum hic oppo-  
tor non probaverit se esse, consanguineum fundatoriis minime est admitten-  
dus, immo excludendus tanquam non probans fundamentum sive intentionis.
- 45 Sed & alio ex. c. excluditorum Franciscus, scilicet, ex dict. decret. 17. sess. 24. Concilij Trid. eisdem modis considerato quibus fuit expensum contra dict. Petru[m]. Quia dict. Franciscus obtinet aliud be-  
neficium

## Secundum

459.

beneficium in Ecclesia Cathedrali non  
quicunque personaliter cedepit, cuius frater  
deus, & prout est sufficiunt ad congre-  
gationem ipsius Francisci, ut probat  
tum existit in processu. Et preterea, hoc  
ipsum, siue allegant contra dict. Petru-  
m, & quod quis ponit in libello videtur  
combarter, et in L. cum precum. C. de li-  
ber. capl. & quod quisque iuris, &c. 12.  
12. At vero dicit. Didac. nullus habet be-  
neficium ecclesiasticum: & sic omni-  
bus modis dicitur, & est idoneus ad hanc:  
capellianam obtinet: quia in eo con-  
current omnes qualitates debitis, & re-  
quisitus, & absunt, que docere possent.  
Ceteri praetensi oppositores sunt laicis,  
vel sicut non sunt sacerdotes, nec pro-  
bant coesanguitatem cum fundatore  
ideo repellendi sunt, immo ipsi se repel-  
lant. Reita igitur, ut vel ipsi iuste exi-  
gente dict. capellianam sit necessaria pro  
videt dict. Didac., & non alii, & ita  
de iure respondi ergo D. Ioseph Gutene-  
rius, & accelerant meo iudicio alij viri  
graues, atque perdoctissimi, id. 12. quod  
est in libro capl. 12. sub ali 32. 12. 12.

## Summa eorum, quae in

hoc secundo Concilio abutit  
laicis, & continetur, non quod in  
dia, sed in non si  
Ecclesia fundens capellianam  
vel ecclesia, patet apponere  
tempore foundationis, quae  
cum: patet & constitui-  
tes volunt, & sunt ferendae, non quod q  
2. Testator fundens capellianam patet esse  
facere sacerdotalem. 1. 12. 12. 12.  
3. Testator patet apponere conditionem in fun-  
datione capellianam, vel ecclesia, quod  
in pars eius non transcedit, nisi ad ha-  
bendam suam si hoc episcopatus consen-  
tias. 1. 12. 12. 12.  
4. Presentatio altera facta, de non habendo  
pragmatizatorem generis, patet, & op  
posicione sanguinis expressum in fundatione  
non est suadens. 1. 12. 12. 12.  
5. Habens iurum suum qualiterem ex  
duabus à testatore requisitis non ad-  
mititur, nullop. hancq. dicitur. non

6. Duxit testambris in radem chartarum  
- ad eas rofamenta. 1. 12. 12. 12.
7. Licentia à Principe concessa mariti, &  
ad ducem ad fons etiam majoritarum inter-  
venient ex filio: utique parentum pot-  
erit in filium, quem velit facere matris-  
e etiam quasi ex filio. 1. 12. 12.
8. Planitior resolutum in plures, singula-  
res quando non resoluta absurdam:  
et presertim quod est relata ad plures, &  
laicis persona cuiuslibet suam distinctionem:  
et confundit ac fortius effectum. 1. 12. 12.
9. Maritus & vir si simul faciunt maiora  
causa de sua donis in eorum conformatio-  
nem proximis annis, conscientibus con-  
sanguineo: ex parte mariti, & alio ex  
ex parte viroris, quae eorum successus in  
modis diversis. 1. 12. 12. 12.
10. Observantia multum prodest ad declara-  
tionem terminis quae depositionis. 1. 12. 12.
11. Claritas de quorum debitis est fundata ex  
revelatio in officiis episcopatus: sicut in ea quā  
alii. 1. 12. 12. 12.
12. Vnde testambris beneficium in postero est  
singulis conferendum, &c. 1. 12. 12.
13. Pariter idem ex parte testatoris distiri in bene-  
ficio simplici curato, quando ecclesia no  
natur pecunia. 1. 12. 12.
14. Patrimonium non potest alterare, nec conmutari  
ante voluntatem testatoris. 1. 12. 12.
15. Superior aliquem instituens iure denolu-  
lato: & ab negligenti patroni, debet insti-  
tutore idemmodo in eis voluntate testa-  
toris. 1. 12. 12. 12.
16. Idemque est praesumendum ad beneficium. 1. 12. 12.
17. Ille dicunt idemque ad beneficium qui po-  
test ex rule defernire in eo. 1. 12. 12.
18. Verba, libidinosa, & non conuenientia, nec  
in ipsius dispositio locum habent. 1. 12. 12.
19. Qualiter faciendum est requisitum debet inter-  
venire tempore presentationis, & sine  
actu, sive promotionis, nec sufficit ap-  
probacione quibusque siup. 1. 12. 12.
20. Beneficium aliquod quocumque conferti non  
potest ex legi fundationis statuto, vel  
confuetudine, nisi habentis sacerdotum ordinis  
debet, vel sacerdotum, non potest probari  
debet alterius quam illud habens. 1. 12. 12.
21. Prima causa requiritur ad minus ad  
quodlibet beneficium obtinendum. 1. 12. 12.

Dd 4 22 Ideo

## Consilium?

- 22 Addeat dignus dignitatis. Et indignatus,  
quis dicatur ad capellaniam seu benefi-  
cium obsecrandum in iuris & iuris. 3  
23 Clericus diaconatus, sine oratione ex  
episcopata debet beneficium, prefervatur  
aliam genit. 1. 16. v. 19. 1. 21. 1. 21.  
24 Idem de collegio, vel loco stante, nulla  
modo potest prefervari formosus, seu  
alios collegi, vel locis & collater  
debet prefervere oriundum non oriundo.  
25 Prefervatio redditur subreptita, & nol  
la quo facta mentione quid presentans  
sue forensis. 1. 16. v. 19. 1. 21.  
26 Inter plures & qualiter promoto: in uno  
vel loco prefervatur, qui merito, nobilitate  
aut scientia alios antecolligit.  
27 Litteratas data paritate in ceteris, pre-  
fervatur in lotto, nisi aliter ecclesia no-  
cessitas fuerit. 1. 16. v. 19. 1. 21.  
28 Sacerdotium posterius non preinducat  
priori, cui aliquod inserat que si remexi-  
tus sacerdotio etiam si secundus haberet  
maiorem qualitatem.  
29 Hoc fallit si primus non habet qualita-  
tes requiritas.  
30 Senior in dubio in beneficijs conferendis  
ex prefervi debet.

## Consilium secundum.

**V**erbi patrois tunc tunc? 1  
Eritur lis inter Ioannem pres-  
byterum, ex una Antonium  
etiam presbyterum ex alia, ite  
& Antonium non presbyterum  
ex alia partibus iuxicem luigantibus su-  
per capellaniam vacante, quam fundavit  
quædam Cecilia. Ex falsa correctione me-  
luis lexicatis arbitror prædicto Ioanni  
de iure esse prouidicadum, atque confor-  
dam præsum capellaniam, ceteris post-  
positis.

¶ Escripto, quia presupponi debet:  
quod testator fundans capellaniam, vel  
ecclesiæ potest apponere tempore fun-  
dationis, quæcumq; pœna, & condicio-  
nes voluerit, & sunt seruanda ex regula  
tum vulgata in Lin traditionibus. s. de  
pact. Roland. à Valle, col. 62. n. 4. vol. 2  
\* Et in concessionis fundat. Peccius  
col. 22. p. 1. 1.

cons. 28. in libro 1. p. lib. 2. \* Extradiuidim  
terminis in eis: p. ex dict. n. 1. & 2. Vbb  
iura, & doct. allegauit ex quibus coit, quod  
omnia certe in clausula fundatio-  
nis huius capellanæ suot ad voguē ob-  
seruāda, scilicet, quod capellana tenca  
ter dicere, vel celebrare tot missas in  
singulis hebdomadis, itē quod capella-  
nus sic consanguineus fundatoris, ut in  
clausula patet, pro quo adest tex. expes-  
sus sacri Coeciliij Trid. l. 25. cap. 5. de  
reformat.

2 - ¶ Quia potest testator, quid fundat capella-  
niam facere eam ficer dotalem, ut  
ex dictis patet; & præterea probatur in  
significatu, de præb. & ibi Doct. &  
Cœsar Lambert. in tracta de iure patro.  
29. art. 7. q. præp. & p. l. n. fol. 79. in nouis:  
& scriptis reperiunt in iure facta me-  
tio de beneficijs, habentibus annexum  
sacerdotio ex fundatione testatoris, ut  
est gl. si maioleula, inc. si ex répore, de-  
script. in lib. & glo. in Clem. vi. h. quid  
verb. an ex de state, & qualit. & alibi  
se p̄fisiunt. Et à fundatione repudere no-  
licet, ut in dict. capit. significatum, & in  
Clem. quia cōspicuit de religiōs. domib.

3 - ¶ Secundū, ex supradictis infertur pos-  
se fundatorem apponere in fundatione,  
ut ius patrodotus suz ecclesiæ, vel capel-  
la non transeat, nisi ad hæredes sanguini-  
tatis, ita in terminis opinione probat, & id  
cludit Paulus Par. conf. 4. S. nu. 7. lib. 4.  
vbi hoc verisimiliter existimat quid hoc  
iuris modi dispositione ostendat. Episco-  
pus, sicut in fundatione huius capellanæ  
consensit, quædōquidē eam ex eo iuxta  
fundatoris voluntatem, & banc opinio-  
nem alios allegat, & testatur à Doctoribus  
commoniter recepta. D. Didac. Perez  
in L. cit. 6. lib. 1. Ord. cot. 247. ver. ex  
quibus inscribo. Ergo id est in capellano,  
ut cum alijs affirmat Didac. Perez, vbi  
supr, vltra quod teneat etiā Felic. instrat  
quando litteras Apost. col. 2. Roches de  
Cart. de iure patr. verb. honorificū. q.  
18. n. 1. Lamber. de iure patro. 3. p. 2. lib.  
q. 5. art. 5. n. 8. & 21. fol. 226. & seqq.  
4 - ¶ Adeo ut aliter facta præsentatio de  
non habente præd. qualitatem generis,  
paren-

parentelz, seu consanguinitatis expressio in fundatione est invalida, ut com. Cardin. conf. 4.8. incipit, quidam nobilis duos aut plures, & ab his resplauit D. Di-  
dac. Perez vbi supera; veris. quod ad eum procedit. *vol. 4. fol. 11.2.*

5 En. ¶ Qea ratione si testator requirat duas qualitates in patrone, pura, quod sit ex institutis hereditibus, descendens, & haeres, qui tantum una qualitate habuerit non admittendus, nec admittendus est ad prae diuis patronum secundum. Parisiū dicit. *conf. 4.8. nū. 9. 18. & 19. vol. 4. fol. 12.*

¶ Secundū, & principaliter iustitia dī. Si Iohannis ex eo, vel maximē apparet, immo yea demonstratur, quod ipse optime probavit esse consanguineum d. Ceciliæ fundatricis intra quartum gradum consanguinitatis, sacerdotem, habilem & sufficiētem, ad inserviendum hoc Capellaniæ. Ipse verò Antonius Presbyter non probavit saltem concludentes esse consanguineum Francisci matris fundatricis, qui simili etiam fuit fundator, quia testes ipsius depositi de auditis, & plures sunt propinquai producentias eos & est obiectum id duas personas de hac repulsa, minimeq; articulauit esse consanguineum præd. Ceciliæ fundatricis, dabo in rei veritate non habuit cū ea aliis quam consanguinitatem per Iohannem ne sit fuit probatur, ita que deficere p̄ḡd. Anto. Presbytero vna ex præcipuis quālitatibus requisitis in Capellano, scilicet, quod sit de sanguine fundatricis, ac per consequentiam sua nomina facta per patrōnum, ad hanc Capellaniæ, est nullus, q; vel saltem in invalida, minimeq; ad virginitatem per supradicta, etiā si optimè testasset consanguinitatem cum d. Frascati ex marito fundatricis, simulque cum ea fundante, quia vix, & vxoris in suo testamento, quod simul coindicatur, fundantibus duas Capellaniæ ex dono proprijs cognatis ibi singulis, sanguinis propriae Capellanos nominaverunt, scilicet ex proprio sanguinem consanguineum vxor ubi cognatum insuperque caueat, ut bis deficiat in Capellaniæ vacantes cōseruetur et consanguineo sui generis, scilicet Capellaniæ

sue, vacans, qua de præsenti est, prouidenda, est dictæ Ceciliæ, nam semper delata, sive collata fuit consanguineis ipsius, & non mariti, & habita, & non opera, *De le die Cecilia Verquez;* & altera Capellaniæ, quæ est d. Francisci, non va-  
cans, & eas habet, semperque ha-  
buit consanguineus d. Francisci, non ve-  
tò ipsius uxoris, & si sufficienter proba-  
vit d. Ioannis. Quo sit ut Capellaniæ hæc  
nunc yacant, cūm sit d. Cecilia veniat  
omnino prouidenda p̄ḡd. Iohanni ipsius  
propinquo, quemuis non sit consanguineus d. Francisci, non vero dicit. Anto.  
dico, quia quemuis sit coniunctus Francisi  
eo, non tamē est vxoris ipsius propin-  
quum, quod probatur. *vol. 4. fol. 13.*

¶ Quia quamvis instrumentum funda-  
tionis, ut videntur, sunt tamen duo testa-  
menta, propter duos testantes, vel dispo-  
nentes, videlicet Oldridus, conf. 174. Jo-  
quens in terminis maioratus à viro, &  
uxore simul facta eadem charta, & scri-  
peuria, ut cœmiantur facta duo primogeni-  
tia diversa atque separata, ad eum, ut vter-  
que valeat primogenitum sui ad libitū  
revokeat, quam doctrinā sequuntur plu-  
res, quos in vno cōgeli iā mea repiticio  
de ipso pactum in princ: *vol. 4. fol. 46.* de  
part. 6. & nouissimè post me, idem fe-  
cit D. Malina de Hispan. primogen. lib.  
*4. fol. 84. fol. 136.* Vnde sequitur, quod  
cum sit duo testamenta, unum visi, &  
aliosque ex iis, nullusquisque eorum vi-  
deatur prouidibile suo consanguineo, ar-  
gumentib; plures. ¶ in arrogato. ff. de  
vulg. & populi bonis tex. in cap. vni. de  
duob; fratrib; à capitaneo inuestit. in  
vñb. *fol. 15. 14. 15.* *vol. 4. fol. 12. 13. 14.*

¶ Quia optima doctrina Palati Rob.  
in q; majoricatus. 959. quem refert, se-  
quitor, & probat Doct. Burgos de Paz  
Iohannes, *conf. 17. q. lib. 1. nū. 19. contra*  
Cels. *conf. 17. nū. 4.*

7 - ¶ Vbi tamen Burgos de Paz, cum Pala.  
Rob. vbi supra, quod si Rex licentia con-  
cederet marito, & uxori faciendo mai-  
oricatum in vnam ex filiis eorum, utrumque  
parcatum posset in filium, quem volue-  
rit facere majoricatum, vnos in vnam,

Dd 5 & al-

& alter in alterum, referendo singula sua  
gulis, per iora, quæ ibi allegat. !!

8. **¶** Maximè, quod in proposito expressum est in testamento prælatorum cōsanguinum, quod fuit duo Capellani perpetui, & sic dicitur sunt Capellani, & disposiciones, ac peregrinae queas ex expressa testatoris voluntate, plus latitas illa. **Parientes de nostro linea**, refoluntur in plores singularitatis, cum non resulet aliquid absurdum, ut in l. falsa, §. fin. de cond. & demonstr. si chorus, ff. delegat. 3. nō pē ut vna ex prædictis Capellanijs pro videatur consanguineo viri, aliorum vero propinquuo vxoris, quod sit, ut cum Capellania vacans, sūt d. vxoris, quia semper fuit propria consanguineo ipsius absque eo, quod esset consanguineus viri, sit & est omnino prouidenda dicta. Ioanni cum sit consanguineus d. Cecilia, non verò dicit. Antonio, cum non habeat hanc qualitatem consanguinitatis cum ipsa fundatrix, quandoquidem, omnes limitaciones quæ patitur dicta regula, quæ habet, quod plurimas resolvitor. In singularitatis Cœlestia in nostro casu, si quod testatores ipsi diuierunt Capellanijs precipiantur, ut duobus Capellanijs aperiatur, vnde vix fuerunt velle, quod vna ex his prouideretur consanguineo ipsius Viri, altera vero vxoris. **Exemplum**, q. verba illa: *De nostro linea*, sicut et relata ad plures Capellanos, & in persona eiusdem libet, sūm Jüsticium, & cōfusuram fortius efficiunt, ergo inter ipsas singularitas illa, D. *nostro linea*, id est debet in singulari testes, ut Bare, & Docto res præsupponant in dict. l. falsa, & si iste intelligentes tex. ibi, & expressa Angelus confi. 665, in cip. dictum legatum reliktū est colla. refert, & sequitur ex communi doctrina Decius cōsili. 90, 66, 32, 11. 11

9. **E**tiam terminis similibus in materia maiorata conditi à marito, & ex ore suum in codicis testamento infinitissimlio, & eius descendencibus ordine successiva, in quorum defectum vocarunt consanguineam propinquorem dicendo, videlicet, venias in defectum eorum consanguineos nostros propinquiores, quod

vnoquisque eorum (scilicet conditum majoratum) videatur prouidisse suo con sanguineo. His duobus fundamentis hac opinionem tenet expressè Gregorij Lopez, in l. 2. tit. 15, p. 2. in globo: *En el mas propinquio pariente, col. 2. in vers. sed pone fol. 47. vbi eodem themate retulit ait, quod si maritus, & vxor expressè voluerunt, & disponuerent, quod esset una tantum maioria semper, ita quod non possit verificari, quod supradictum est, scilicet ut succedant duo, vnius in bonis viri, & alter in bonis uxoris, immo vno tamen debet succedere, tunc videtur, quod præsulator proximior consanguineus coisq; ipsorum pér sex. in l. cum ita legatur, §. in fideicommissio. ff. delegat. 2. propter visitationem sermonis: sed in proposito hoc ultimum cessat, ex quo testatores expressè disponuerunt, ut duo Capellani tempore succederent, & seruiret dictam Capellanijs, & ita unus deberet esse de genere viri, & alter de genere, seu sanguine uxoris: profecto expressa est, & maximè habenda in proposito determinatio hac Gregorij Lopez optime fundata pér supradicta tū præterea, & approbatā in nostris terminis per vnum, & cōfessudinem, quandoquidem tempore sic obseruator fuit in his duabus Capellanijs, ut probatum existit in processu, & ea, quæ certam interpretationem habuerunt, minime sunt mutanda, ut in l. minime. ff. de legib. Sylvanus consi. 82. ss. 27. lib. 1.*

10. **V**bi quod obseruantia multo prodest ad declaracionem cuiuscunque dispositionis, non tantum, quæ præcedit, sed & molto magis, quæ subsequitur, ut notior inca. cum dilectus de confuc. & tenet plures Docto. quos ibi allegat, & su. 28. addit, quod in ista obseruātia, seu cōfessudine-declaratoria, non requiriatur præscriptio, sed sufficit, quod aliquibus vicibus ita fuerit obseruatū, secund. Anto. de Buti, & alijs, quos refert.

11. **P**ro quo facit glo. soleunis in c. nemini 70. diff. verb. sine possessionis, quæ habet potius esse illos Clericos instituēdos, de quorū bonis est fundata Ecclesia,

sis, cum quatuor transiit ibi simpliciter Aet.  
chid. & Brzpolis. sequitur Cesar Lam-  
bert. art. 5. q. princ. 3. p. 2. lib. num. 4. &  
10. Ergo cum hze Capellania sit institu-  
ta ex bonis D. Ceciliæ, merito, quod ip-  
sis consanguinei debent in ea institui,  
& alioquin fieri. Nec aduersus hoc ob-  
stat, quod aduersa pars allegat, dicens,  
quod testatores id presenti sua fundatio-  
ne, sufficientibus Capellani nominatis,  
vocauerant quendam consanguineum  
viri, non verò uxoris. Quia huic obiectio-  
ni respondeo, illam fuisse particularem  
nominationem, atque vocationem in il-  
lo duarum casu, & favore illius perso-  
nae factam, & præterea non fuit fortita  
efficiens, & ita tanquam ius singulare  
non debet in consequiam adduci, vt  
in. l. quod verò & in. l. ius singulare. Et  
de legib. cum similib. Et casus præsens  
debet decidi ex spece voluntate, & dis-  
positione testatorum regulariter in po-  
litiis stabilita. Item ille casus singula-  
ris sua peculiaritate mititur: quia cū  
estet dubium anque omnino incertum,  
que Capellania ex his dubiis prius va-  
caremerito, quod illa postmodum etur co-  
sanguinei viri dilecto, non in modo que ab  
eisdem. At noster casus non est huicmo-  
di quod certum vacare Capellaniam  
viro, unde ipsius consanguineo proxi-  
mando est.

12. Si Secundum, principaliter ex ratione ex-  
cluditur dicitur Antonius Presbyter  
qui habet aliud beneficium Ecclesiasticum  
cum pinguis, eius reddimus, & prouidem  
ad eorum milia disponendum quotam  
ascendunt, ita ut sufficiat ad ipsius  
Antonii congiuntam sustentationem, ut  
optimè probatum existat in processu, ac  
que, præterea, cū debet notum sufficiere  
ad alimenta eius visibilia. Clerici, quaevis  
sunt mobilia, anque cuiuslibet tribus deditus  
predicta quantitas amba. Et sic obstat  
ei ex expressis sacri Concilij Tridentini  
fess. 24. c. 17. de reformati, ut in posterum  
non tantum beneficium Ecclesiasticum  
singulare conferatur, &c. Nec obstat,  
quod dicitur Antonius habeat patrem a  
homo consanguineos pauperes, quibus

alimenta ministeriat, ideoque sibi opus es-  
se atque cum egere vtroque, scilicet, be-  
nef. pred. & hac Capellania.

Quia respondeo primò, contrarium  
fuisse probatum, acmpē, beneficiū pred.  
sufficiere ad sui suorumque alimoniam.  
Secundò, sanctum Concilium, vbi supra,  
tantum considerasse personam beneficiati  
in proposito, non verò exterorum  
sibi attinentium, vt constat ex codice, ibi:  
Quod quidem si ad vitam eius, cui con-  
fertur, hoc scilicet sustentandam non suffi-  
ciat, &c. Pódera verborum, ad vitam eius,  
cui confertur, absolute possum, quia nō  
dixit, & parentum suorum, vel aliorum  
consanguineorum in casu necessitatibus: igi-  
tur ad scīendum, an fructus beneficij suffi-  
ciant ad congruam sustentationē, necne  
ut alterum beneficium eidem conferrit  
possit haberi: tamen debet respectus ad  
personam ipsius beneficiati, non verò ad  
alias, quanvis sibi propinquissimas, vt  
ita dicam. \* Et in terminis post prædi-  
cūm decretūm Concilij Tridenti, ita la-  
tē probat Magister Beza, in suis casib⁹  
conscientiaz, casu. 59. versu. hec tamen  
sententia. \* Sed quia contrarium de re  
probata hoc Petrus Duomas, in regi-  
gūlūt. 1. vbi quod debet attendi qua-  
litas personæ, vel quia forte habet parē-  
tas, aut consanguineos suis expofitū al-  
mentandos, & quod beneficium dicimus  
sufficiens quando sufficit sibi, & sicut, id  
est omnibus, quicquid secumbaberit de-  
bet necessario, vel quibus iore naturæ  
providere tenetur. \* Voluit etiam ante  
Concilium Cardin. in Clementina, gra-  
tia, de rescripto, quę sententia ante Con-  
cilium Trident. defecadi poterat, non ve-  
ro post, vt p̄diximus. \*

13. Nihilominus tamen ob hze secunda ra-  
tio coadiuvatus ex resolutione comma-  
ni tradita per Cesar. Lambertin. de iure  
patro. 3. par. 2. lib. artic. 3. s. q. q. princ.  
fol. 225. vbi concludit, quod data ex qua-  
litate idoneitatis in duobus presentatis  
ad Capellaniam, vel idoneiore existen-  
ti diuine prefertur pauper idoneus in bo-  
neficio simplici non curato, quando Ec-  
clesia pōneget, nec est onerata debitum,

aliā

aliis secos: idē probat Rochus de Curt.  
in eodem tract. de iure patron. verb. ho-  
norificum, num. 41. Ergo etiam si præd.  
Antonius esset consanguineus fundatricis,  
cum ipse, & dictus Ioannes sint ex quod  
idonei respectu Sacerdotij, & Ecclesia  
non egeat, nec villa debita habeat, præfe-  
rendus est dictus Ioannes tanquam pa-  
per dict. Antonio dicitur exifteti, & à for-  
tiori in nostro casu: quandoquidem d.  
Antonius non est consanguineus testa-  
tricis, nec idoneios dict. Ioande.

Nō obstat ratio, qua nūtitur dīct. Antonius dicens, se esse nominatum acque präsentatum ad hanc Capellianam per verum patroonam, ideoque se esse p̄fendendum ceteris: quia non sunt p̄fentati p̄ patrōnō cum in fundatione requiratur, ut Capellans sit nominatus à patrōnō, que qualitas desideratur in dīct. Ioanne, & adest in dīct. Antonio ergo ip̄s preferendus est.

14. Nam respondeo, quod patronos, neque quiuis alias non potest alterare, nec commutare voluntatem testatoris: immo iuxta eam, & ipsius tenorem debet nominare Capellorum qualificatorem: & alter facta presentatio de nobis habete qualitates requiritas puta sanguinis, est inusitata, ut supradictum est. Et præterea probatur optimè in Decreto, s. de reformacione Sacri Concilij Trid. fes. 25, & item fes. 22. c. 4. ad finē reformatione.

15. Et in nostris prop̄ terminis, quando superior aliquem instituit iure de cuncto ob negligientiam patroni, quod debeat idoneum instituire secundum voluntatem fundatoris eam seruando, & non dispensando contra eam, tenet plures referentes Cæsar Lamber. de iure patrocinii. 7. q. princ. 3. par. art. 13. lib. 3. & in 30. arti. 7. q. princ. 1. p. lib. 2. num. 4. idem pluribus probat Rebiff. in tractat. nomine q. 8. num. 2. & sequent. Vnde cum dict. Iohannes habeat, & in eo concurrit omnes qualitates requisitiz in fundatione, ipse habere dicitur vocationem & testificatore, ac per consequentem præferendus est.

*Restat, ut deueniamus ad alteram*

**Antoniu[m] non Presbiteru[m], tertium  
oppositorear. Circa quem res est cl-  
ea, quia ex verbis fuditionis huius Ca-  
pellani constat, q[ue] Capellanus tempo-  
re præsentationis debet esse Sacerdos:  
quia testatores præcipiant, vt Capellani  
dicant, siue celebrent Missas, & hoc fa-  
pius repetunt, immo dicunt, quod Capel-  
lani teneantur dicere Missas: & ex gemitu  
natione verborum magis enixa volun-  
tas appetit, iuxta tex. cum materia in l.  
Ballista, si ad Trebelli.**

Item ad beneficium idoneos est presentandus, cap. super inordinata de presentanda c. cum in canfis, de ele&c. c. 3. cap. significasti, de intr. patrona.

Et ille dicitar idoneus ad beneficium,  
qui potest, & vult deferuire in eo : text.  
est in individuo hoc probans in dict. c.  
super inordinata, & sic duo debent con-  
currere velle, & posse, quia omnes actus  
humani regulantur a duobus principijs,  
scilicet, voluntate, & potestatino, ut pro-  
batur in c. super Abbatis, de officio de-  
legat. vbi Anch. notat sed non Sacer-  
dos nō potest dicere Missam, immo si eam  
diceret incideret in peccatis cogitatis per  
Bernar. Diaz de Lugo, in sua ptaet, cri-  
minis, sive sanctorum.

Ergo necessariò requiritur, q Capellanus prouidendus sit Sacerdos. Quod etiam probatur, quia vbi cunque non conuenient verba legis, vel ieiulatòris (quæ sunt lex, veia Authen. de auptis & dispositis collat. eam vulgarib.) neque eius dispositio locum habet text. vulgaris, & ibi oportet Doct. in l. 4. q. 10. tics. si de damno infest. & alibi se pisi- mè. Quibus fundamentis hanc opinio- nem in terminis tenet Andreas Barbat. in allegatissimo illo suo confilio. 33. in- cipit scriptus Psalmista in q. & s. colm. volum. 2. quem refert, & sequitur plures allegans Cesar Lambert. vbi supra. 27. art. 7. q. præc. primæ partis. 2. lib. n. 1. & sequent. fol. 230. in antiquis. & fol. 78. in nouis, quos etiam refert, & seqvuntur Doct. Didac. Perez. in l. 1. tit. 6. libr. 2. ordina. colum. 246. versi. notable etiam est da- biam, vltra quos eandem opinionem, sciqui-

sequitur alios allegans Rochus de Curt.: in tract. de iure patr. verb. honorificum; num. 21. fol. 15. in paroiss. & Ripa. in Lex. 13. cito, num. 3. 1. ff. de vulg. & pupill. subst. Decius consi. 129. num. 5. Abb. optimè in cap. dilectio, in secundo notab. num. 3. de tellib; idem in effectu tenet Ioann. Andri. in addit. ad gloss. in cap. ei. cui. vert. sive sacerdotalis; de probat. in. 6. Ergo cu testatores in hac foundatione expre- se apposuerint verba supradicta requiri- tur necessario, quod Capellanus prouide- dandus sit Sacerdos. Præter supradic- tæ procedunt etiam testatores dixerit, quod præsenterit Clericus, qui celebret, vel per aliud celebretur faciat, quia nihil hominis Sacerdos est præsentatus. quia sopradictum in facultatem concordia consta- tor Capellano, ut forte effet impedi- tus ali quo impedimento posset facere et lebari per substitutionem: non tamen per dicta verba voluit dispositionem suam ampliare, ut præficitur ad illam Ca- pellani non sit actus Sacerdos. Ita to- net, & bene. probat Barb. vbi supra, & Cesar Lambert. vbi supra, arti. 28. statim sequenti per totum.

39. Et supradicta autem præcedunt, ut hæc qualitas Sacerdotalis debet interueniri, & adesse tempore præsentationis; sive adiutorij, atque promotionis, nec sufficit aperte tudo, & ex ea habens ad se ordinandum iure a anno ann. de quo in. c. l. de Canon. de electione. lib. 6. & in Clem. vi. hi, qui de stat. & qualitat. Quia illa iura loquuntur, & procedunt in qualitate Sacerdoti- ty requisiita à iure communii, nos vero quodam est annexa beneficio, ex lege fu- ditionis, priuilegio, vel consequendine; quia tunc requiritur, quod tempore præ- tentationis, sive promotionis præsentan- dus, sine promouendus habeat actuali- toriam qualitatem. Ia: distinguat, & declarat Abb. in caput. cum incunctis. 6. inferiora. num. 10. & 11. de electione, sequitur Rochus de Curt. vbi sup. dict. voc. beneficium, ouia. per totum, ve- biret detin. Rötz de prob. in nonis, decisis. & est ad finem. ad decisionis, re- net optimè Barbæ. vbi supra, ad fin. &

28. statim sequi. per eosum: vbi testatur communé opinioem sufficere esse statutum idoneum præsentandum per patronum; vt infra annum possit promoueri ad ordinem re quisitum ex dispositione iuris communi- ais, ut in Ecclesia Parochiali, & simili- bus, sicut si ex lege fundatio sit, ut in no- stro casu. Eadem opinionem tenet Re- bus in praxi beneficiorum, titula requi- sita ad collationem bonam, num. 3. & 34. pag. 16. r. & 40. in dict. Clem. vi. i. qui col. x. versi. secundo, glo. & optimè Ri- pa vbi supra. Vbi in termidis solitrib; ex- presse tenet, non sufficere patronū præ- sentare nisi Sacerdotem, licet intra tem- pora à iure statuta promouetur ad Sa- cerdotium: sed oportet, quod præsen- tatus sit Sacerdos tempore præsentatio- nis.

Quorum ea est ratio, quia quoties- cunque ex fundatione statuto, vel con- stuetudine beneficium aliquod non po- test dari, nisi habenti illum ordinem, vel Sacerdotium, tunc non potest prosi- deri alteri, nisi habenti illum ordinem, vel Sacerdotium, iuxta glo. in. c. si eo tem- pore, de script. in. 6. & glo. fina. maius- cul. & ibi Doct. in dict. Clem. vi. i, qui versi. annoxi. sequitur Bonifac. in pere- grino. legum partit. verb. beneficium. q. 3. glo. conferendum in si. & Greg. Lop. in. l. 3. tit. 16. p. t. in glo. Catorze art. Sed dict. Antonius tempore oppositionis ab habebat, nec nunc habet hanc qualita- tem Sacerdotij, nec alicuius alterius or- dinis Sacri: igitur notoriè cōstat de non iure suo, ac per consequens condemnatio- nis venia in expensis litis præter sui ip- sius exclusiōinem.

Imo, quod magis est, nec dicto tempo- re habebat primam tonsuram, nec alios minores ordines: sine qua dict. prima to- sura minimè poterat, nec potest præsen- tari, nec admitti ad beneficium Eccle- gasticum obtinendum, etiam si prædict. Capellania Sacerdotium non require- ret, prout requirit, ut affirmat, & probat Lambert. vbi supra, in. 2. artic. 7. q. princip. 1. parte. 2. lib. num. 15. fol. 60. in nouis,

nouis, & iterum in. d. 29.arti. d. 7.q. prin  
cip. i.par. 2.lib. fo. 79.nu. 4. Nec sufficit  
quod postea durante hac lice fuerit esse  
etius primæ tonsuræ. Quia primo respôd.  
id requiri tempore præsentationis, & op-  
positionis, & sic non sufficit, quod po-  
stea superueniat supradicta qualitas, ut  
supra est in qualitate Presbyteratus re-  
quisita ex fundatione, privilegio, statu-  
to, vel consuetudine. Et præterea in ter-  
minis primæ tonsuræ tenet, & probat  
Lambert. in duobus locis modoproximè  
relatis: vbi affirmat, quod omnino requi-  
ritur clericatus tempore præsentatio-  
nis; & sic non sufficit post præsentatio-  
nem laicum in continentia Clericari, ut  
cap. 6.clericus, de præb.lib. 6. Secondò,  
quod utiam si sufficeret in alijs beneficiis  
non requiritibus Sacerdotium, ef-  
fici laicum, primæ tonsuræ post præsen-  
tationem, vel oppositionem, in nostro  
casu cessat hæc ratio, quaodoquidem re-  
quiritur Sacerdotium actualiter tempore  
actus ex fundatione, & voluntate te-  
statorum, ut Capellanus posset prout te-  
petur celebrare Missas huius Capella-  
niz: quia non Sacerdos non potest, licet  
velit scriuire d. Cipellaniz, & sic deficit  
in eo unum ex duobus requisitis necel-  
fariis, supradictis, scilicet, voluntatis, &  
potentie, ac per consequens non debet  
admitti, argo. tex. optimi in. Lvi gradua-  
tim. §. i. ff. de munier. & honor. vbi dic-  
tur, & si lege muicipali caueatur, ut  
preferantur in honoribus certe condi-  
tionis homines: attamen sciendum est,  
hoc esse obseruantum, si idonei sint.

22. Ulterius, & alio ex capite excludi-  
tur dict. Antonius: quia attenta funda-  
tione huius Capellaniz, neque ipse idoneus,  
aut dignus est, neque dignior, immo  
indignus. Quod pater, quia idoneus, &  
dignus in proprio est ille, qui habet  
qualitates ad beneficium necessarias, vi-  
delicit, etatem legitimam, literarum  
scientiam, morum honestatem, & ordi-  
nem necessarium, tex. in cap. cum incen-  
tis, in princip. & in. §. inferiora, de  
electione. c. eam tc, & in cap. præterea, de  
xiat. & qualitat. c. si pro clericis pauper-

ribus, de præbend.lib. 6. Concil. Trident.  
sess. 7. cap. 1. & scil. 22. cap. 2. & 4. docet  
Lambert. de iur. patro. i. par. lib. 2. arti.  
1. quæst. 10. princ. Selus de benefic. p.  
q. 5. no. 1. volu. 15. tract. diuers. Doct. Di-  
gnior autem est ille, qui aptior, & ma-  
gis utilis est ad beneficium, cui præfici-  
tur, & indigens ille, qui non habet qua-  
litates præd. ad beneficium necessarias,  
ut docet S. Tho. 2.2. quæst. 63. artic. 2.  
Soto. lib. 3. de inst. & jur. q. 6. artic. 2. Co-  
uar. in regul. peccatum. s. part. §. 7. nu. 4.  
versi. dignior. fol. 49. Sed dict. Ioannes  
habet omnes præd. qualit. dict. autem  
Antonius minimè, ut visum est, & pa-  
tet ex processu: & sic dict. Ioannes est di-  
gnus non solum, verum etiam dignior  
ad hanc Capellaniæ, ergo præferendus,  
dict. autem Antonius indignus: igitur nul-  
lo modo debet idiomate. Ex quo sequi-  
tur, quod cum etiam inter consanguineos  
dignior debet eligi, ut docet Feder-  
ric. confi. 95. Couar. & Soto, vbi supra,  
etiam si hæc Capellania non apparet  
Sacerdotium, esset præferendus adhuc  
dict. Ioannes, quia est dignior dict. An-  
tonio respectu ordinis Presbyteratus,  
quem habet dict. Ioanna. dictus autem An-  
tonius minimè.

Vlimum, excludendus etiam venit  
dict. Anto. quia ipse est alienigena (hoc  
est alterius Episcopatus, & Diocesis, sci-  
licet, Cauriensis) ut constat ex suis testi-  
monialibus productis, Ioannes au-  
tem prædictus est Dicefanus, & naturalis  
huius Episcopatus, quare præferendus  
est ei, qui aliunde est, ut tenet glo. in cap.  
decim. 40. dict. verb. ciuitatis, vbi op-  
potius est præferendus Clericos, qui est  
de ciuitate, quam extraeius, idem opti-  
mè differens probat Roch. de Curt. in  
tract. de iure patro. verb. honorificum,  
quæst. 18. nu. 45. & sequent. & ipsum re-  
fert, & sequitur optimè pluribus iuri-  
bus, & decisionibus comprobans (quæ  
consulto omitti, quia ibi sunt congetta)  
Cesar Lambert. in eodem tract. 4. artic.  
5. quæst. princ. 3. part. lib. 2. folio. 216. &  
sequent. in nouis, vbi responderet ad c. ad  
decorum de inst. & doctrinam Abba-  
siae

- .tis jo. contrarium adduct. idem Cesar.  
act. nsequenti.
- 24 .π. & Vbi concludit, quod stante idoneo  
de collegio, vel loco solo modo potest  
preferari forensis, seu alterius col-  
legii, vel loci, etiam si forensis sit idone-  
us, & quod ostendit facilius proside-  
tur quam ex exteris, p[ro]p[ter]e ext. in Lin. Eccle-  
si. iij. C. de Episcopis, &c. Clericis, & glo-  
bo. d[icitur] cap. neminem, sequitur alio allo-  
gap[er] Rebelli in tractat. s[ed] non quod est. q.  
num. 17. L[et]ras de Peccatis & qui quis  
C. de genit[us] agro. deset. lib. I. vbi am-  
pliat etiam si ipso[lo] siue eius abusus es-  
set magis idoneus originario: quem re-  
fert, & sequitur Alciat. in regu. i. p[re]f[er]end. 17. num. 1. & Gomerius in regu.  
de adiutoriis, quod est. idem Rebelli. in  
dict. tract. 2. de no[n]q[ui]s. quod est. 21. ou. 55.  
vbi quod collator debet preferre orium  
(de[m] non oriundo, hebet) seduia de p[re]f[er]entia.  
3. p[ar]t. quod est. 26. per totam. volu. 15. tra-  
ducatur. p[ar]t. dicer. L. Daf. fol. 84. Guiller.  
Reb[ellis] dict. in rep. c. Raynaldus, verb. vxo  
rem. &c. ou. 48. &c. 483.
- 25 .v. Pro quo facit qui pr[es]entatio reg-  
num subrepunit, & nulla non facta me-  
ritatio. quod presentatio est forensis, ut  
sum. Decio tradit. Rota ad. à Valle. c. 65.  
7. ou. 69. lib. 1. \* Da generali cameo con-  
suetudine potest pr[es]entari exterius à  
quo anq[ue] patrono eti[us] laico, sicut ab  
Episcopo, dum modo presentator sit ido-  
neus, & habeat litteras concordavit, si  
se diuinitas sui ordinavit, vel alias si  
notus in h[ab]itu rebeati, secund. Hostie.  
& alios quos referat, & sequitur Liber[ius]  
ibidem p[ar]t. 1. lib. 24. 7. ou. 51. p[ri]nci-  
per. t[em]p[or]e. p[ar]t. 74. e[st] cum legge p[re]cipit,  
ou. 10. v[er]o ad fin. articuli. Quampraxim  
ide[as] addidi in hac p[re]dicta. (licet p[re]-  
dicta constatia. distinguitur idem est)  
ac minores, & parū in foribus versatu-  
g[ra]m. in iudicando & confutando aliam mo-  
ueret, aut deciperet, ut operes veramq[ue]  
sciant in hac materia, ius nempta, & pra-  
xim, hoc est, confutandi em. p[ar]t. 1. ou. 11. 2.
- Non obstat altera allegatio. d. Antonij  
affertur scilicet prima lura, doceatur  
la sacra Theologia, ac proinde pr[es]er-  
vatur, argu. c. cū ex eo, de electione. in. 6. &  
c. de multa in si. de pr[es]bend. & que tra-  
dit Rebelli, vbi sup. d. q. 21. ou. 56. Quia  
respondet, quod qualitas h[ab]et scientia  
Theologie, nec gradus Baccalaureatus  
non sunt necessaria ad h[ab]ere Capellaniā,  
in qua solum sunt dicendz, vel cantendz  
-M[ea]t[er]ia, s[ecundu]m enim habet omnis i[n]d[ivid]uū ad-  
diendi confessionis, nec illa Sacra mon-  
ta ministri adiaceat concionandi, nec ca-  
sus dubio conscientis resolvend[us], quia  
non est consuetudis magisterialis nec po-  
nitentie. Secundū, quod licet p[re]z. qual-  
itatis, que aduersa parknititur, ab eius  
momento, sive consideracionis foret, cū  
p[re]z. Antonij deficiat, p[re]cepit[ur] hoc est  
Presbyteratus, sine quā non minime po-  
test pretendere h[ab]ere Capellaniā, nec  
sibi prouideri per supradicta. Tertiū res-  
pondeat, quod etiam si propter d[icitur] quali-  
tatem gradus esset dignior (quod diffi-  
cile) adhuc tamē, quia est forensis pr[es]-  
ferri debet dignus h[ab]ens Episcopatus o-  
riginarius per supradicta. Quartū respo-  
ndeat, quod tun[us] procedere possit pr[es]e-  
fio aduersa partis, quando io[ne]t[er]ris es-  
sent omnino parcs p[re]fati loāci, & An-  
to[n]ius scilicet, p[er] interq[ue] effet Sacerdos,  
& originarius h[ab]ens Episcopatus, & cō-  
sanguineus fundatrixis: tun[us] enim pars  
aduersa posset p[re]z. qualitatem allega-  
re, iuxta tradita per Cassianum in Cata-  
log. Gloriosiss. & considerat. 4. 8. 1. 2.  
ii. 1. & Vbi, quod inter plures qualiter  
promotis in uno loco pr[es]entur qui me-  
rito vitez, nobilitate, aut scietia alios an-  
tecellit, & Boerius de authorit. Maga-  
Concilij. ou. 96. vbi loquitur in pluribus  
Episcopis, quod tempore consecratis,  
& in pluribus Doctoribus, sive litteratis,  
vel milicibus ebdem tempore cre-  
atis, ut attendi debent meritis, & virtu-  
tes, sive qualitates personarum, quis no-  
biliter, aut antiquior, pr[ec]cedere debet.  
At vero in p[re]dicta causa non est omni-  
moda paritas, sed potius disparitas, quia  
domines p[re]z. effectori h[ab]ens h[ab]ens Episco-  
pat, & incollatum Sacerdos, pauper,  
bonitus, habilius, sufficiens, & consan-  
guineus fundatrixis in quarto gradu.

Pr-

- Prefatus auctore Antonius, iudec sit consanguineus eiusdem, in eodem gradu non est originarius, nec incola huius Episcopatus, item nec Sacerdos;
27. Quis respondeat quod licet data patitatis et ceteris literatus preferatur in electio, non literato; hoc tamen intelligitur, nisi illiter Ecclesie necessitas soñderetur: quia tunc non literatus preferatur, ut bene exemplificatur, & probat Lambier, de iure patro. 11. art. 1. q. princi. 29. para. lib. aum. 3. & 7. fol. 228. col. 3. & 4. illius folij in houijs. Ergo cum dict. Capellaniam habeat, & requirat ex fidatione annexorum ordinem Sacerdotalem, & sic Ecclesie necessitas exposcat Presbyteri, consequens est, ut ipse preferatur per bacalaureo literato, etiam docto per supradicta. sequentijs.
28. Et Vt in fauore Iohannis aduersus p. Anton. facit argumentum a fortiori, quia etiam si durante hac lite Antonius essiceretur Sacerdos, & sic ambo essent Sacerdotes, adhuc esset preferendus dict. Iohannes, qui antiquior, cui erat ius quæsitum ad hanc Capellaniam ex p. Anton. suo Sacerdotio, antequam dict. Antonius essiceretur Sacerdos. Vnde Sacerdotiū posterius non predicatorat priori, etiam si secundus haberet maiorem qualitatem literatum quam primus, arguentio eorum, quo optimè congerit Rebuffi in tract. auctoritat. q. 21. n. 6. 7. & 8. & post Doct. in. 1. cum quid. ss. si cert. pet. Boer. de auth. magna con. na. 29. & 90. & facit quod Rebuff. tradit, ibi supra. n. 5.
29. Dicunt, hoc limitandum si primus non habet qualitatem requisitam: quia fortis beneficium requirebat Sacerdotem ex fundatione, & secundus erat Sacerdos, primus non, nec in reitate. 25. auctorium, &c. quia tunc preferatur secundus per authoritates, ibi ab eo relata. Ergo a fortiori in nostro casu cum dict. Iohann. prius sit Sacerdos, secundus autem non sit Sacerdos, & Capellania hæc ex sua fundatione requirat Sacerdotiū, ex sua probatum est, preferri debet. Iohannes.

Item facit, quod decidit Bald. cons. 167. incip. ordinatio testamenti, in fine, vol. 4. vbi argu. l. 6. ss. de fide instrumen. tenet, quod in dubio in beneficiis confere rendis est preferendus senior, quem refert & sequitur Barbat. cons. 23. col. vlt. vols. 1. Rochus vbi supra, de iur. patro. vero, honorificum. q. 15. num. 42. & inquit Callianus vbi supra, in Cathalog. Gloria mundi. 4. part. consideratio. 76. quod antiquiores Clerici debent habere prætremit locum. Hec fuit decisio in favorem dict. Iohann. per Vicarum Placeat. 29. die Ianuarij, anno. 1577.

### Summa eorum, quæ in

hoc Tertio Coefilio continen-